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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

Camera Deputaţilor Senat

LEGE

pentru modificarea art. 4 din Legea nr. inI2.^VS privind Codul fiscal, 
precum şi pentru modificarea şi completarea art. 7 din Legea nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică

Parlamentul României adoptă prezenta lege:

Art. I - Articolul 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică, după cum urmează:

1. Alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

"(2) în cazul în care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribuţii 
obligatorii noi, se majorează cele existente, se elimină sau se reduc facilităţi 
existente, acestea vor intra în vigoare în termen de minimum 2 ani de la 
publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I."

2. Alineatul (3) se abrogă.

Art. II - Articolul 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
749 din 3 decembrie 2013, se modifică şi se completează, după cum urmează:"

1. După alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (2^), cu 
următorul cuprins:

"(2^) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), anunţul referitor la elaborarea unui 
proiect de act normativ pentru modificarea şi/sau completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, prin care se aduc modificările care decurg din 
angajamentele internaţionale ale României, precum şi modificările şi/sau 
completările prin care se introduc impozite, taxe sau contribuţii obligatorii noi, se 
majorează cele existente, se elimină sau se reduc facilităţi existente, va fi adus
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la cunoştinţa publicului, în condiţiile alin. (1), cu cel puţin 6 luni înainte de 
supunerea spre avizare de către autorităţile publice."

2. Alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:

"(3) Anunţui referitor la elaborarea unui proiect de act normativ cu relevanţă 
asupra mediului de afaceri se transmite de către iniţiator asociaţiilor de afaceri şi 
altor asociaţii legal constituite, pe domenii specifice de activitate, în termenele 
prevăzute la alin. (2) şi (2^)."

3. Alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:

"(4) La publicarea anunţului, autoritatea administraţiei publice va stabili o 
perioadă de cel puţin 10 ziie calendaristice pentru proiectele de acte normative 
prevăzute la alin. (2) şi de cel puţin 120 de zile pentru cele prevăzute la alin. 
(2^), pentru a primi în scris propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul 
de act normativ supus dezbaterii publice."

3. După alineatul (9) se introduce un nou alineat, alin. (9^) cu următorul 
cuprins:

„(9^) Dacă prin proiectul de act normativ se intenţionează modificarea şi/sau 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal ca urmare a angajamentelor 
internaţionale ale României, ori se introduc impozite, taxe sau contribuţii 
obligatorii noi, se majorează cele existente, se elimină sau se reduc facilităţi 
existente, autoritatea publică în cauză este obligată să organizeze cel puţin o 
întâlnire în care să se dezbată public proiectul de act normativ, dacă acest lucru 
a fost cerut în scris de către o asociaţie iegal constituită sau de către o altă 
autoritate publică."

4. Alineatul 13 se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(13) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), în cazul reglementării unei situaţii 
urgente sau a uneia care, din cauza circumstanţelor sale excepţionale, impune 
adoptarea de soluţii imediate, în vederea evitării unei grave atingeri aduse 
interesului pubiic, proiectele de acte normative, cu excepţia celor prevăzute la 
alin. (2^), se supun adoptării şi anterior expirării termenului prevăzut de 
respectivul alineat."

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea 
prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (1) din Constituţia României, republicată.
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